



PO Box 3133 , Baghdad - Iraq
Tel: +964 7826 5577 99
Tel: +964 7726 5577 99
www.mib.iq - info@mib.iq

مصرف المستشار الاسلامي
ALMUSTASHAR ISLAMIC
BANK 2022



العدد: ١٦٩٠ / ك

التاريخ: ٢٠٢٢ / ١٠ / ٢٦

البنك المركزي العراقي
دائرة مراقبة الصيرفة
قسم مراقبة المصارف الاسلامية
شعبة تدقيق وتفتيش المصارف الاسلامية

م/البيانات المالية المرحلية

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته...

اشارة الى كتابكم بالعدد 14876/3/9 المؤرخ في 2022/6/19 , نرفق لكم ربطا البيانات المالية المرحلية للفصل الثالث لعام 2022.

مع وافر الاحترام والتقدير...

احمد علي السعدي
المدير المفوض
2022/10/26



نسخه منه الى //

- هيئة الاوراق المالية... مع التقدير
- سوق العراق للاوراق المالية... مع التقدير

حاصل على تصنيفات كابيتال انتليجنس للتصنيف الائتماني
مصنف من قبل وكالة التصنيف الدولية الاسلامية
حاصل على شهادة الجودة المالية MSI 20000

بغداد - الفرع الرئيسي - العرصات الهندية - مقابل جامع الخضيرى
بغداد - جامعة البيان / النجف - شارع الكوفة - مجاور غرفة التجارة
البصرة - قرب فندق مناوي باشا / كربلاء - قرب غرفة التجارة

عواد عبد سالم
محاسب قانوني ومراقب حسابات
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين
بغداد- الكرادة داخل- مقابل مستشفى الراهبات

العدد: 105

التاريخ: 2022/10/24

السادة رئيس وأعضاء مجلس الإدارة المحترمين
مصرف المستشار الإسلامي للاستثمار والتمويل
(شركة مساهمة خاصة) / بغداد



م/ تقرير مراجعة

تعية طيبة...

لقد راجعنا القوائم المالية الموجزة المرفقة لمصرف المستشار الإسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) كما في 30/أيلول/2022 وحساب الأرباح والخسائر (قائمة الدخل) وبيان التغيرات في حقوق المساهمين وكشف التدفقات النقدية للفترة المالية المنتهية بذلك التاريخ والإيضاحات المرفقة بها. ونعلمكم بان مجلس الإدارة مسؤول عن إعداد وعرض هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) التقارير المالية المرحلية . وان مسؤوليتنا هي التوصل الى استنتاج حول هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة استنادا الى مرجعتنا لها .

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتها وفقا للمعيار المالي الدولي الخاص بإعمال المراجعة (2410) مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدققي الحسابات .
تشمل أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة على الاستفسارات بشكل أساسي من الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية كما تشمل إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى.
ان نطاق أعمال المراجعة يقل كثيرا عن أعمال التدقيق التي تتم وفقا لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيدات بأننا سنكون على دراية بكل الأمور الجوهرية والتي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق .
وعليه فإننا لا نبدي رأيا كمدققين حولها وإنما استنتاج

الاستنتاج:

بناءً على المراجعة التي قمنا بها وقيماً عدا ما سيرد ذكرها انناه لم يرد الى علمنا ولم تسترعي انتباهنا أية أمور تجعلنا نعتقد بان المعلومات المالية المرحلية الموجزة المرفقة في 30/ايلول/2022 لم يتم إعدادها من جميع النواحي الجوهرية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية"

أمور أخرى:

1. ان القوائم المرحلية الموجزة الخاصة بالبيانات المالية لمصرف المستشار الإسلامي للاستثمار والتمويل قد تم إعدادها استناداً الى تعليمات البنك المركزي العراقي أرقامهم 436/2/9 في 2021/12/1 والمتعلق بتطبيق معيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية"
 2. لم يتم احتساب مخصص تنفي التسهيلات الائتمانية خلال الفترة الحالية لكفاية المخصص المأخوذ لسنة 2021 وزيادته عن الخسائر الائتمانية المتوقعة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية المحاسبية IFRS9.
 3. لقد تم تدقيق القوائم المالية للمصرف للسنة المنتهية في 2021/12/31 من قبلنا وتم إصدار تقريرنا حولها بالعدد 81 في 10/مايس/2021.
- كما وتم تكليفنا بمراجعة القوائم المالية المرحلية الموجزة للسنة المالية /2022 من قبل إدارة المصرف واستناداً الى تعليمات البنك العراقي المركزي بهذا الخصوص .

مراقب الحسابات



عواد عبد سالم
محاسب قانوني ومراقب حسابات
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين
رقم الاجازة (171)



مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

بيان المركز المالي كما في 30 / ايلول / 2022

كما في		الايضاح	
31/12/2021	30/09/2022		
			الموجودات
121,564,774,305	166,940,991,105	5	نقد وارصدة لدى البنك المركزي
1,307,101,339	1,285,612,450	6	ارصدة لدى البنوك والمؤسسات
74,580,400,019	80,227,428,404	7	تسهيلات التعمانية مباشرة - صافي
45,600,050,000	46,634,213,000	9	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل
20,678,321,195	25,100,632,208	10	ممتلكات ومعدات - صافي
1,745,005,975	27,149,479,800	11	ارصدة أخرى
265,475,652,833	347,338,356,968		مجموع الموجودات
			المطلوبات
34,319,727,764	36,632,110,786	12	ودائع العملاء
5,319,588,955	10,465,724,572	13	تأمينات نقدية
3,877,404,669	6,769,139,573	14	التخصيصات
11,446,234,000	38,346,626,000	15	قرض البنك المركزي
2,869,878,115	2,803,758,115	16	مطلوبات أخرى
57,832,833,503	95,017,359,046		مجموع المطلوبات
			حقوق المساهمين
200,000,000,000	250,000,000,000		راس المال
438,386,184	168,159,200		احتياطي اجباري
7,204,433,146	2,152,838,722		احتياطي رأسمالي
			الخسائر المتراكمة
207,642,819,330	252,320,997,922		مجموع حقوق المساهمين
265,475,652,833	347,338,356,968		مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

ع/ مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

رئيس مجلس الإدارة
هدير رسول سالم

المدير المفوض
احمد علي السعدي
ع/ع

مدير الحسابات
ايمان داود حسين
ع/ع 32660

خضوعا لتقريرنا العدد / 105 في 2022/10/24



عواد عبد سالم
محاسب قانوني ومراقب حسابات
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين
رقم الاجازة (171)

مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

بيان قائمة الدخل (الربح والخسارة) كما في 30 / ايلول / 2022

كما في		الايضاح	البيان
30/09/2021	30/09/2022		
2,059,111,307	1,630,282,635	17	ايراد العوائد مصروفات العوائد
2,059,111,307	1,630,282,635		صافي ايراد العوائد
880,960,375	1,041,111,839	18	صافي إيرادات العمولات
2,940,071,682	2,671,394,474		المجموع
1,647,436,500	3,114,992,417	19	صافي أرباح العمليات الأخرى ايراد الاستثمار
4,587,508,182	5,786,386,891		صافي الايراد التشغيل
862,027,074	1,027,432,324	20	رواتب الموظفين وما في حكمه
2,024,976,947	3,035,794,887	21	مصاريف تشغيلية أخرى استهلاكات
266,386,203	44,991,091	22	مصاريف الادخار الاستثمارية مخصص خسائر ائتمان محتمل
3,153,390,224	4,108,218,303		اجمالي المصاريف
			صافي الربح
1,434,217,959	1,678,168,589		(العجز)

رئيس مجلس الإدارة
هدير رسول سالم

المدير المفوض
احمد علي السعدي
١٠/٤

مدير الحسابات
ايمن داود حسين
32660/ع



مصرف المستثمر الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

بيان التدفقات النقدية كما في 30 / ايلول / 2022

31/12/2021	30/09/2022	البيان
7,474,660,133	2,320,997,922	صافي إرباح السنة قبل الضريبة (خسارة)
2,099,145,316	2,099,145,316	يضاف اندثار الفترة
		يضاف ضريبة الدخل المدفوعة خلال السنة
28,888,391	-	تنزل مخصص الضريبة المتوقعة
3,277,492,873	3,277,492,873	يضاف مخاطر الالتزامات التمهيدية
		يضاف مخاطر دعاوي قضائية
3,659,805,900	3,491,646,700	يضاف مخصصات اخرى
16,539,992,613	11,189,282,811	الربح التشغيلي قبل التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية
(77,597,832,124)	(80,227,428,404)	يضاف الانخفاض وتنزل الزيادات في التسهيلات الائتمانية المباشرة
(1,596,005,977)	(28,435,092,250)	تنزل الزيادة ويضاف الانخفاض في رصيد المدينون و موجودات الأخرى
29,347,913,005	36,632,110,786	تضاف الزيادة في ايداعات الزبائن
5,319,588,955	10,465,724,572	ينزل الانخفاض وتضاف الزيادة في تأمينات الزبائن
7,841,692,878	2,803,758,115	ينزل الانخفاض وتضاف الزيادة في مطلوبات أخرى
(20,144,650,650)	(47,571,644,371)	صافي التدفقات النقدية المستلمة و(المدفوعة) من الأنشطة التشغيلية
		ب- التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(5,911,578,520)	(10,067,422,660)	ينزل الزيادة من مشاريع تحت التنفيذ
(16,865,887,991)	(17,132,354,864)	ينزل مشتريات موجودات ثابتة / م. تأسيس / أنظمة
(45,600,050,000)	(46,634,213,000)	ينزل الاستثمار في شركات تابعة للمصرف
		ينزل مخصص الائتثار الموجودات الثابتة المباعة والمشطوبة
(68,377,516,511)	(73,833,990,524)	صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
		ج- التدفقات من الأنشطة التمويلية
11,446,234,000	38,346,626,000	يضاف تمويل مستلم (البنك المركزي العراقي)
		تنزل تبرعات مؤسسة اليتيم الخيرية ومؤسسة العين للرعاية الاجتماعية
11,446,234,000	38,346,626,000	صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(77,075,933,161)	(83,059,008,895)	الزيادة والانخفاض في النقد وما في حكمه
200,000,000,000	250,000,000,000	رأس المال
122,924,066,839	166,940,991,105	النقد في الصندوق

مصرف المستثمر الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

بيان التغيرات في حقوق الملكية كما في 30 / ايلول / 2022

بيان التغيرات في حقوق الملكية كما في 30/ايلول / 2022						
مجموع حقوق المساهمين دينار	أرباح وخسائر متراكمة دينار	احتياطي رأسمالي دينار	احتياطي اجباري دينار	راس المال دينار	التفاصيل	
252,320,997,922	474,660,133	1,678,178,589	168,159,200	250,000,000,000	السنة المالية 2022	الرصيد كما في 1 / اذار / 2022 / الدخل الشامل
-	-	-	-	-	الدخل الشامل / الربح للسنة	الرصيد كما في 30/حزيران / 2022 /
252,320,997,922	474,660,133	1,678,178,589	168,159,200	250,000,000,000	السنة المالية 2021	الرصيد كما في 1 / كانون الثاني / 2021 / الدخل الشامل / الخسارة خلال الفترة
157,479,118,450	(1,124,904,346)	8,173,821,656	430,201,140	150,000,000,000	الحالية	إطفاء خسارة المصرف سنة 2018
163,700,880	-	155,515,836	8,185,044	-	زيادة راس المال	
50,000,000,000	(1,124,904,346)	(1,124,904,346)	-	50,000,000,000		
207,642,819,330	(2,249,808,692)	7,204,433,146	438,386,184	200,000,000,000		الرصيد كما في 31 / كانون الأول / 2020 /

مصرف المستثمر الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

ايضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

5- نقد وارصدة لدى البنك المركزي

كما في		التفاصيل
31/12/2021	30/09/2022	
29,610,946,650	28,809,638,015	نقد في الخزينة
647,305,000	1,100,670,000	نقد في الصراف الالي
30,258,251,650	29,910,308,015	المجموع
5,971,400,000	1,693,600,000	ارصدة لدى البنك المركزي
36,529,220,790	78,913,020,790	الحساب الجاري
36,607,585,394	47,825,633,712	ودائع مزاد العملة
5,348,071,380	1,527,042,379	ودائع وقتية
-	-	المدفوعات النقدية RTG
5,277,645,860	6,085,204,580	اكتتاب راس المال
711,584,000	986,181,629	احتياطي قانوني الزامي
893,494,430	-	احتياطي قانوني / خطاب ضمان
91,339,001,854	137,030,683,090	الأرصدة لدى البنك المركزي العراقي
(32,479,199)	-	خسائر ائتمانية متوقعة
121,564,774,305	166,940,991,105	صافي النقد والارصدة لدى البنك المركزي العراقي

6- ارصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية

كما في		التفاصيل
31/12/2021	31/09/2022	
		حسابات جارية وتحت الطلب
101,179,160	101,179,160	مؤسسات مصرفية محلية
1,225,634,172	1,184,433,290	مؤسسات مصرفية اجنبية
1,326,813,332	1,285,612,450	المجموع
(19,711,993)	-	خسائر الائتمانية المتوقعة
1,307,101,339	1,285,612,450	المجموع

مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

ايضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

7- تسهيلات ائتمانية مباشرة - بالصافي

كما في		التفاصيل
31/12/2021	31/09/2022	
		مشاركات
44,500,000,000	24,500,000,000	شركات
		افراد
44,500,000,000	24,500,000,000	
		مربحات
20,786,727,997	9,095,482,579	شركات
12,162,104,125	46,631,945,825	افراد
32,948,832,122	55,727,428,404	
		مربحات قصيرة الاجل
77,448,832,122	80,227,428,404	مجموع القروض الممنوحة
		*حسابات جارية مدينة
---	---	
		** كمبيالة مخصومة
(2,453,946,277)	0	خسارة الائتمانات النقدية المتوقعة
(414,485,826)	0	خسارة الائتمانات التعهدية المتوقعة
74,580,400,019	80,227,428,404	المجموع

* لا يوجد ارصدة للحسابات الجارية المدينة ولا الكمبيالات المخصومة حيث لا يتم التعامل مع هذا النشاط لكونه يتعارض مع احكام التعاملات المالية الشرعية المنصوص عليها في الشريعة الاسلامية وبالتالي تتعارض مع اهداف ونشاط المصرف.

* لا توجد فوائد معلقة خلال السنة المالية وذلك لعدم احتساب مثل تلك الفوائد ضمن النشاط المصرفي للمصرف

مصرف المستثمر الإسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

إيضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

8- تسهيلات الثمانية التعهدية (الائتمان غير المباشر)

كما في		التفاصيل
31/12/2021	31/6/2022	
10,593,986,500 (5,222,725,255)	15,805,526,200 (9,918,150,550)	خطابات الضمان تأمينات خطابات الضمان النقدي (تنزل)
5,371,261,245	5,887,375,650	صافي خطاب الضمان
645,758,000 (96,863,700)	3,650,493,480 (547,574,022)	اعتمادات مستندية تأمينات الاعتمادات المستندية النقدية (تنزل)
548,894,300	3,102,919,458	صافي الاعتمادات المستندية
5,920,155,545	8,990,295,108	المجموع

9- موجودات مالية بالقيمة العادلة

كما في		التفاصيل	ت
31/12/2021	31/09/2022		
45,600,050,000	46,634,213,000	اسهم غير متوفر لها أسعار سوقية	
8,000,000,000	8,000,000,000	شركة الاجمل للوكالات التجارية المحددة	1
7,200,000,000	-	شركة الاجمل للاستثمارات العقارية المحددة	2
4,400,000,000	-	شركة الديرة للاستثمار الزراعي والحيواني المحددة	3
800,000,000	800,000,000	الشركة العراقية لضمان الودائع / مساهمة خاصة	4
-	550,000,000	الشركة للكفالات المصرفية الودائع / مساهمة خاصة	5
25,200,050,000	25,200,050,000	مستشفى البدور التخصصي الأهلي / القطاع الخاص	
-	12,084,163,000	بنية الوزيرية / القطاع الخاص	

مصرف المستثمر الإسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) بغداد

إيضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

10- ممتلكات ومعدات / صافي

المجموع	مشاريع تحت التنفيذ	أنظمة	الات وأجهزة مكاتب	الات والمعدات	المباني	الأراضي	التفاصيل
22,098,645,051	5,911,578,520	1,654,549,260	432,799,511	414,947,760	12,280,845,000	1,403,925,000	التكلفة بداية السنة
5,101,132,473	4,155,844,140	135,382,573	734,966,620	74,138,840	800,300	-	الإضافات خلال الفترة
27,199,777,524	10,067,422,660	1,789,931,833	1,167,766,131	489,086,600	12,281,645,300	1,403,925,000	الإستثمارات (الأثرات) المجموع في 2022/09/30
(2,099,145,316)		892,007,152	478,482,487	160,505,092	568,150,585	-	التكلفة بداية السنة
-		-	-	-	-	-	المحصل على السنة
-		-	-	-	-	-	إضافة الاستهلاكات
2,099,145,316		892,007,152	478,482,487	160,505,092	568,150,585	-	الإستثمارات
25,100,632,208	10,067,422,660	897,924,681	689,283,644	328,581,508	11,713,494,715	1,403,925,000	الرصيد في 2022/09/30
-							صافي القيمة الدفترية
25,100,632,208							مشاريع تحت التنفيذ
20,678,321,195	5,911,578,520	762,542,108	633,138,184	254,442,668	11,712,694,715	1,403,925,000	المجموع في 2022/09/30
							القيمة الدفترية كما في 2021/12/31

مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

ايضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

11- موجودات مالية بالقيمة العادلة

كما في		التفاصيل
31/12/2021	31/09/2022	
149,000,000		تمويل المرابحة - افراد
20,878,000	20,869,649	مخزون بضائع بعرض البيع
43,800,000	20,043,800,000	مدينو النشاط الجاري
58,400,000	145,498,344	تأمينات لدى الغير
9,204,000	43,054,000	سحوبات البطاقة
261,312,508	980,423,089	مصروفات مدفوعة مقدما
		سلفة لأغراض النشاط
9,208,332	14,616,658	سلف المنتسبين
		حساب القرض الحسن للموظفين
1,002,941,247	1,979,864,733	مدينو أقساط مستحقة غير مدفوعة / الشركات
92,142,589	462,413,826	مدينو أقساط مستحقة غير مدفوعة / افراد
77,640,108		مرابحة غير عاملة / افراد
20,479,191	207,334,586	أقساط مستحقة للمرابحة غير العاملة / افراد
	1,411,467,000	مدينون منافذ
	(250,000)	عملاء البنك ونقاط بيع البنوك الأخرى
	351,000	مدينون مختلفون
	47,578,480	اقساط مستحقة للمرابحة غير العاملة-افراد
	(101,000)	عملاء البنك وصرافات البنوك
	438,000	السلف
	1,359,038,080	ذمم م. مستحقة على العميل-مشاركة شركات
	433,083,356	حساب القرض الحسن للموظفين - تحويل نظام
1,745,005,975	27,149,479,800	

مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

ايضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

12- كشف ودائع العملاء

كما في 2021/09/30			التفاصيل
المجموع	شركات	افراد	
32,745,197,573	16,754,911,461	15,990,286,112	حسابات جارية وتحت الطب ودائع توفير ودائع لاجل
2,308,913,213	2,190,109,500	118,803,713	
1,578,000,000	-	1,578,000,000	
36,632,110,786	18,945,020,961	17,687,089,825	

كما في 2021/12/31			التفاصيل
المجموع	شركات	افراد	
32,990,397,215	28,089,533,707	4,900,863,508	حسابات جارية وتحت الطب ودائع توفير ودائع لاجل
98,915,129	109,500	98,805,629	
1,230,415,420	-	1,230,415,420	
34,319,727,764	28,089,643,207	6,230,084,557	

13- التأمينات النقدية

كما في		التفاصيل
31/12/2021	31/9/2022	
5,222,725,255	9,918,150,550	تأمينات مقابل خطابات الضمان
96,863,700	547,574,022	تأمينات مقابل اعتمادات مستندية
5,319,588,955	10,465,724,572	المجموع

14- التخصيصات

كما في		التفاصيل
31/12/2021	31/09/2022	
3,303,950,932	3,303,950,932	تخصيصات متنوعة
28,888,391		تخصيصات ضريبة الدخل
187,695,768	187,695,768	تخصيصات مخاطر تشغيلية
356,869,578	3,277,492,873	زيادة مخصص الديون المشكوك فيها
3,877,404,669	6,769,139,573	المجموع

مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

ايضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

15- قرض البنك المركزي

كما في		التفاصيل
31/12/2021	30/09/2022	
11,446,234,000	38,346,626,000	قروض الممنوحة للبنك المركزي
11,446,234,000	38,346,626,000	المجموع

16- ارصدة دائنة أخرى

كما في		التفاصيل
31/12/2021	31/09/2022	
2,700,000,000	2,700,000,000	دائنون الدفع الاجل
3,600,115	3,600,115	دائنون مختلفون
158,270,000	92,150,000	مصاريق مستحقة غير مقبوضة
8,008,000	8,008,000	ارصدة وتعميقات العملاء
2,869,878,115	2,803,758,115	المجموع

* عن فرق قيمة شراء عقار فرع النجف بمبلغ (5) مليار دينار عن تقييم البنك المركزي البالغ (2300) ملياران وثلاثمائة مليون دينار حيث تم تبويب الفرق ضمن الحساب المطلق اعلاه. نوصي بحسم الموضوع وعدم ابقاء المبلغ مطق حسابيا داخل سجلات المصرف

17- ايراد العوائد

كما في		التفاصيل
30/09/2021	30/09/2022	
28,098,785	2,287,827	ايراد كسر وديعة / افراد
178,211,416	591,861,793	ايرادات مقبوضة - مرابحة افراد
1,852,801,107	922,879,841	ايرادات مقبوضة - مرابحة شركات
	113,253,174	ارباح المشاركة - شركات
2,059,111,307	1,630,282,635	المجموع

مصرف المستشار الإسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

إيضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

18- ايرادات العمولات

كما في		التفاصيل
30/09/2021	30/09/2022	
7,684,876	136,536,470	عمولة الحوالات الداخلية
96,009,200	87,085,000	عمولة الحوالات الخارجية
10,000	70,000	عمولة شيكات مرفوضة/معادة
	19,649	ايرادات اصدار بطاقة
304,050,549	70,064,772	عمولة الاعتمادات الصادرة وحوالاتها
163,488,655	239,439,753	عمولة خطابات الضمان الداخلية
624,751	1,621,856	عمولة اصدار السفاتج واعتماد الشيكات
8,760	326,000	اجور بريد واتصالات
726,420	3,851,453	ايرادات خدمات الدفع الالكتروني
308,012,164	491,491,876	عمولات مصرفية اخرى
345,000	10,605,009	عمولات اصدار بطاقة ماستر كارد
880,960,375	1,041,111,839	المجموع

19- صافي ارباح العمليات الأخرى

كما في		التفاصيل
30/09/2021	30/09/2022	
	2,079,240	إيرادات خدمات متنوعة
208,913,589	563,700,100	ايراد بيع وشراء العملة الاجنبية
1,228,176,416	1,928,125,000	ارباح مبيعات نافذة العملة - حوالة
83,400,000	309,690,000	ارباح مبيعات نافذة العملة - نقد
73,932,000	45,890,000	أجور سويقت
		ايراد توظين رواتب
8,757,762	13,643,195	ايرادات الاتصالات المستردة
4,250,900	12,805,900	مبيعات مطبوعات مصرفية
5,833	2,840	ايرادات عرضية
	22,100,283	ايراد منافذ
	2,130,000	ايراد توظين رواتب / قطاع خاص
40,000,000	214,825,860	إيرادات تقييم العملات الاجنبية
		ايراد الاستثمارات العقارية
1,647,436,500	3,114,992,417	المجموع

مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

ايضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

20- رواتب الموظفين

كما في		التفاصيل
30/09/2021	30/09/2022	
24,344,514	17,637,286	اجور اعمال اضافية
407,519,264	516,018,913	أجور - رواتب
92,250,000	119,546,055	مكافآت تشجيعية
156,581,000	227,065,670	مخصصات مهنية وفنية
83,406,646	48,843,750	مخصصات تعويضية
68,255,000	62,439,250	مخصصات اخرى
29,670,650	35,881,400	حصة الوحدة في الضمان
862,027,074	1,027,432,324	المجموع

مصرف المستشار الإسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

إيضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

21- مصاريف تشغيلية أخرى

كما في		التفاصيل
30/09/2021	30/09/2022	
51,825,000	68,721,000	الوقود والزيوت
13,140,460	10,110,320	المتنوعات/ اللوازم والمهمات
5,237,030	11,731,100	المتنوعات / قرطاسية
5,000,000	5,216,000	تجهيزات عاملين
14,353,000	34,093,465	الكهرباء
9,675,000	71,256,250	صيانة مباني ومنشأة
24,939,880	18,889,300	صيانة الات ومعدات
46,885,060	7,083,550	صيانة اثاث واجهزة مكاتب
-	229,998,180	صيانة برمجيات وانظمة
23,300,000	80,797,500	خدمات ابحاث واستشارات
26,698,000	63,312,800	دعاية واعلان
16,193,000	13,159,000	طبع ونشر
40,806,750	41,416,000	ضيافة
5,316,400	4,074,500	نقل العاملین
164,425,000	179,957,800	نقل السلع والبضائع
115,211,398	86,773,740	اتصالات عامة
2,619,000	10,824,000	السفر والایفاد لأغراض النشاط
-	29,200,000	استئجار مباني ومنشآت
115,549,181	143,485,843	اشتراقات وانتعاعات
25,135,000	28,131,000	مصروفات خدمية/ أقساط التأمين
5,300,000	9,170,000	مكافآت لغير العاملین عن خدمات مؤداه
-	10,000	مصروفات خدمية/ خدمات قانونية
295,855,976	340,260,127	خدمات مصرفية
6,339,500	520,000	تدريب وتأهيل
4,600,000	3,700,000	أجور تدقيق الحسابات
36,993,360	129,644,780	مصروفات خدمية اخرى
8,135,640	11,808,820	عمولات مصرفية مدفوعة / مصارف محلية
-	4,176	مصروف كلف بطاقات
166,409,000	77,200,000	تبرعات للغير
430,370,782	690,863,886	تعويضات وغرامات
349,953,580	620,980,490	ضرائب ورسوم متنوعة
11,250,000	13,401,260	اعانات للغير
1,990,000		المياه
1,051,200		السفر والایفاد
418,750		رسوم الطوابع المالية
2,024,976,947	3,035,794,887	المجموع

مصرف المستشار الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) / بغداد

ايضاحات حول القوائم المالية كما في 30 / ايلول / 2022

22- مصاريف تشغيلية أخرى

كما في		التفاصيل
30/09/2021	30/09/2022	
266,386,203	48,399,129 (3,408,038)	مصروفات مدفوعة حسابات استثمارية / افراد مصروف تسوية استحقاق ارباح / افراد
266,386,203	44,991,091	<u>المجموع</u>